基発第 1001020号

平成 19年 10月 1日

都道府県労働局長 殿

厚生労働省労働基準局長

( 公 印 省 略 )

労災保険業務機械処理事務手引 (年金 ･一時金システム)等の一部改正について

労災行政情報管理システムの年金 ･一時金システムに係る機械処理については､｢労災保

険業務機械処理事務手引 (年金 ･一時金システム)等の一部改正について｣(平成 19年 3

月 30日付け基発第 0330009号)により取り扱ってきたところであるが､日本郵政公社の

民営化により､平成 19年 10月 1日から､郵便貯金銀行 (以下､｢ゆうちょ銀行｣というO)

が発足すること等に伴い､｢労災保険業務機械処理事務手引 (年金 ･一時金システム)｣を

別添1､｢｢石綿による健康被害の救済に関する法律｣に基づく特別遺族給付金に係る機械
処理要領｣を別添2のとおり､それぞれ一部改正することとしたので､今後の事務処理に

遺漏なきを期されたいo

なお､主な変更点は下記のとおりである｡

記

1 ｢労災保険業務機械処理事務手引 (年金 ･一時金システム)｣に係る改正点

(1)様式及び記載要領等の一部改正

労災年金等の支給決定処理の際に使用する年金 ･一時金入力帳票の様式及び記

載要領等について ｢郵便局｣を ｢ゆうちょ銀行｣に置き換える等の所要の整理を

行ったO

(2)労災年金の支払事務に係る説明の一部改正

労災年金の支払事務に係る説明のうち､郵便局払いに関する記述部分について

(1)と同様に所要の整理を行った｡

2 ｢｢石綿による健康被害の救済に関する法律｣に基づく特別遺族給付金に係る機械処
理要領｣に係る改正点

(1)様式及び記載要領等の一部改正

特別遺族給付金の支給決定処理の際に使用する年金 ･一時金入力帳票の様式及

び記載要領等について､上記 1と同様に所要の整理を行った0

3 その他

日本郵政公社の民営化に伴う機械処理事務に変更はない｡

労災保険業務機械処理事務手引 (年金 ･一時金システム)新旧対照表 (抄)

目次

(略)

Ⅲ 支払事務等

3 支払に関する事故処理

(2)ゆうちょ銀行払に係る事故処理

(以下略)

Ⅱ 機械処理事務

1 請求から支払までの処理の流れ

③決議処理

(年金の支払)

ocR入力されたデータに基づきホストで計算処理を行い､支払期に支払デー

タを作成する｡業務室から支払データを日本銀行及びゅうちょ銀行に持込むととも
に､労災管理課を経由して財務省会計センター-支払データを官庁会計事務データ

通信システム (以下 ｢ADAMS｣という｡)を使用して送信することにより､金融
機関又は郵便局において請求人等に年金が支払われるO

目次

(略)

Ⅲ 支払事務等

3 支払に関する事故処理

(2)塵壁塁払に係る事故処理

(以下略)

Ⅲ 機械処理事務

1 請求から支払までの処理の流れ

③決議処理

(年金の支払)

ocR入力されたデータに基づきホストで計算処理を行い､支払期に支払デー

タを作成する｡業務室から支払データを日本銀行及び日本郵政公社に持込むととも
に､労災管理課を経由して財務省会計センター-支払データを官庁会計事務データ

通信システム (以下 ｢ADAMS｣という｡)を使用して送信することにより､金融機
関又は郵便局において請求人等に年金が支払われるD

Ⅲ 機械処理事務

2 支給決定処理

(3)年金 ･一時金入力帳票

掌豊惣 讐管 年金･一時金人力帳票 亙 )

■■39㌻盲5q lデ-タを付せ号日■■■■■■■■■■- ..- 仰
iの他a)議…害謂号音主童3 i;一日IJ喜■;■1.1ロー§

IE++J二檀寸It□壱f星口感E盟.ヨ監瞥ヨQq望号及僻_ド(i.,㍍:運□∩□□ロロ□□□□□□□口iIJ*□.£星口濫ロ耶耶ロ□巴口∩∩□□□ロ□□□□□□

★枯着1DD□口□□□□ロ口□□□□□□D口;詑三軍ゞ三㌢博□t3□t3□ロ 軌 君国は;言p芸::;ロ,.一員'L:

★格者2□□ □□口口ロ□ロ□□口□□□□□□博□門口n□□ 臥雲臥::‡:諾……E]1九1孤軍

★椿着3□□ □ロ□□□口ロ□□□□口口ロロ□周ロロ□ロ□ロ 臥雲軌lH:,'L'ELI]川一対ヂ

資格者4□□ 口□ロ□ロ□D□□□ロ□□□□口.□甘口□□ロ 毘主要臥:王;:≡:;言[か.懲芸
支キ払ojjf岩サ胃管蔓草珊 O抗議器還 翫朋

全IJJ■普Jrr▲Jil LIT+筈LLILIItTIIqHH卜1Ej l

■■●す -■也出出Lj出-出dEj-Lj

也節●㊥fB1■書サ□□ロロ□□口琴告□蔓Ej1≡置E3LEjSEjLEjb□□
患口□□□ロ□□□□□ロ□□□
佐倉,□ロロ□□ロ□□□ロ□□□□

機械処理事務

2 支給決定処理

(3)年金 ･一時金入力帳票

一等空惣 竺雪空 年金 -時金入力鵬 (垂⊃

■ ■3956A ..Z,- 舶政中

千の他①匡糟書潤 耶仝F喜蔓fZGhn上̂#諸賢i諾iĉDTa等苧

■①H生コ-t'①旺B□宮詣青口滋Cごごご日日rJ臼琴 互選□□□□□ロ□□□□□□□□
If*ii芸□編口と欝ロEBEj門口門口ロ.阜撃蔓ロ□□∩ロロ□□□□□口□□
□ロロ□□□□□ロ□□□□□□□口□
;書芸1芋1'三!.m園ロロ□ロ□ロ 臥雲乱.'fiJ,諾.'吉E]" lA'E.u
□□ □口□□口ロ□□□□□□□□□□団□□□□□口 臥雲軌::;:::::D]1.-黙軍

□□ 口□ロ口□□□□□□□Dロ□□口団□ロ□ロロロ 臥 雲 軌:TT..:.n:,';酔尭潜

□ロ □□□口口ロ□□□□□□□□口ロ圏□ロ口口ロ日 臥雲 固ま;:1㍍:::E]1,-bllL軍

午▲支払■★er岩岩守衛塁間 ⑳顎箇器還翫日日深 雪而覇至冠 晶郡 冊 1FJlgLF=jLLFIH南 開
t■iIL=jHHHH卜"-"-】Hl==-"-日日"Pll

fB暮一▲任I呼Ej"EjfE]□□ロ口陀□憧l荘置琵琶E冠b口□
息□□ロ□□□口□□□□□ロ□
威□□□□□□□ロ□□□□□

E] 年金 ･一時金入力帳票の記入項目

イ 傷病 (補償)年金

(略)

支払先情報についての入力条件は次の票のとおりである｡

口座振込 旦塵立込 -現金払∴ 外国払､

(略) (略)

45 × ○ メ ×

(略) (略)

(以下略)

ロ 障害 (補償)年金

(略)

支払先情報についての入力条件は次の票のとおりである｡

番号 項目名 重出王他 出 息弘 旦う主よ銀丑 ､ 銀行
口座振込 白塵振込 現金払 ､外国払

(略) (略)

45 メ ○ メ ヽ

(略) (略)

(以下略)

回 年金 ･一時金入力帳票の記入項 目

イ 傷病 (補償年金)

(略)

支払先情報についての入力条件は次の票のとおりである｡

芦号 ､∴項目名∴ 垂 -言 .戴度最 . t由行
∫.:口座振込.ざ触 込.●.現金払,＼∴:外国払

(略) (略)

45 監鎚創痕言己呈重量 × ○ メ ヽ

(以下略)

ロ 障害 (補償)年金

(略)

支払先情報についての入力条件は次の票のとおりであるO

#% 項目名 . ●′鑑鎧 ● ･敷皮最∴ ` 了 銀行
口早振込 ●ノ塾鑑振込∴ ;画 鋲 ､′外国払､

(略) (略)

45 幽 呈 ヽ ○ × ×

ハ 遺族 (補償)年金

(略)

支払先情報についての入力条件は次の票のとおりである｡

番号 ㌔. .項目名′ /盈往iー… 七■こ . 扱きもよ銀行 東森
口座振込 .･旦藍振込 現金払 外国払

(略) (略)

45 × ○ × ×

(袷) (略)

ハ 遺族 (補償)年金

(略)

支払先情報についての入力条件は次の票のとおりである｡

回 記入要領

番号 入力項目 記入要領

(略)(略) (略)

40 支払方法
睦主星よ銀盤振込.日日 . 3

(以下婚)

(略)(略) (略)

44 郵便局コード

45 ･主.r一誌塀,,-;i-
記号の上1桁が一̀l"､下l桁が"o■'で､番号の下1桁が一1''の漁全通
帳以外は旦庭振込はできないので注意すること○

回 記不要額

番号 入力項目 得ろ要領 .-≡(

(略)(略) (柏)

40 支払方法

姐箆振込- -. 1
動圧振込--. .3

(以下略)

(略)(略) (略)

44 郵便局コード
記入するo

45 盟金通底記量重量
記号の上1桁が"1"､下1桁が"o"で､番号の下1桁が`̀1"の監金通

(柏) (略) (略)

6 住所 ･氏名等変更処理

(略)

【処理の説明】

(略)

● ゆうちょ銀行の振込を年金の初回から可能とするため､振込をする預金通帳 の

記号番号記入欄を設けている｡

(防)

6 住所 ･氏名等変更処理

(略)

【処理の説明】

(略)

● 塵盤塁の振込を年金の初回から可能とするため､振込をする郵便振替口座の口
壁重量記入欄を設けているO

(略)

(1)住所 ･氏名等変更帳票

イ 様式

約 着畑 榊 保険 葺金宝る雷等 付窟讐 晋 等 ㌔民芸変更届

氏各 r..′ ■nnEjBEjBEjFBBtBEjTEj-'EjE]EE] kf-1'..41-⑬･- -. 聖監 ヨ害≡芸謹書i王

丁

=
?.･;
.r

;i卜
八
･

｡吾
輩
苦
言空
で
か

昌
大

し
てを

い
･
(

.

I

上伽 とb''笠鳥杜歪品‡宣言し紳 'ます. 慧 ニ ー_ 諾 芸言 卜 (- 寛了 ,(蕊)■1■■ 1 .

7リdナ

(1)住所 ･氏名等変更帳票

イ 様式

蒜 芸品芸芸蒜 筈金去る芳腎 等 讐 管 等 ㌔民芸変更届

ILL- I -P.二 二 .I .: L･:二 l
(9I王書号
∴臥,E]□○霊TLT ('苦言だ 合l▲

一品
の
漕
肥人しなご
と

.

･
■JJLJ･Jd▼.

I○銀行･郵便局等を変更したい場合

○氏名を変更した場合 (戸籍膿本または戸籍抄本を漆付してください｡)

- - - こr ∴ ..I t'こ; - - , ･ぜltlI L I

フリガナ

宮

野-･-ei{でか鳥人してく-
いJ

義母 ･い項 目 . 登 記

郵便番号変更′ 電堵番号変更 .##府県.3-tI..+変更 ●任所変更,∴ 住所変更 氏各1 平 銀子毒∴振込∴恵 急白現金

必演項E] (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略)

住所 (略) (略) (略) (略) (略) (略) (時) (略) (略) (略) (略)

金融揺関情～ 9 預金の種類 △ △ A △ △ ●X ×

10 口座番号 A △ △ A △ ●× X

ll 金融機関コード △ A A △ A ●X ×

12 盈金地 己皇重量 △ A A A A ヽ ●×
13 郵便局コード A A △ A A ヽ ●●

氏名 (噂) (略) (時) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略)

蕎号. ･,項 目 ･登-‡｡.眠く,｡,こ'

郵便+%変更. ●竃酪 ∴+濁 音:.琴更 : :め渦 県コ-rr'変更 速読変更 懐 こ･溝名変更- ∴ :金融機関変声油 壷:∴●振込 ･磨 窓口現金

必須項目 (略) (略) (略) (略) (鰭) (略) (略) (略) (略) (略) (略)

住所 (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略)

金臥機関情戟 9 預金の種類 A A A △ △ ●× X

10 口座番号 A △ A A -A ●メ ヽ

1ー 金融機関コード △ A A A △ ●ヽ ×

12 姐地 旦崖盗塁 △ △ △ △ △ X ●X
13 郵便局コード A △ △ △ A × ●●

氏名 (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略)

- 入力項目と審査 (記入)要領

軍号 入力項目 審査(お人)要領

(略)(柏) (略)

12

※13郵便局コード

(略) (帽) (略)

ニ (略)

ホ 留意点

(イ)､(ロ) (略)

(ハ) ゆうちょ銀行の支店等又は郵便局での支払を希望する受給権者につ

いては､支給決定時に ｢預金通帳の記号番号｣を記入することにより､

初回から ｢振込｣とすることができる｡

なお､本帳票においては､ゆうちょ銀行における ｢振込｣と ｢窓口

現金｣を区月Tけ るコード等は特に設けておらず､｢預金通帳の記号番号｣
の記入の有無によって､

噸金通帳の記号番号｣の記入があれば - ｢振込｣

｢預金通帳の記号番号｣の記入がなければ - ｢窓口現金｣

とシステム上判断されるので留意のこと｡

(ニ)～ (-) (略)

ハ 入力項目と審査 (記入)要領

番号 ･､∴入力項目.(㌔ ∴ 審創意払 儒教 ;∴

(略)く略) (略)

12 ･rri- =-E,I-E,…;- 番号が8桁未満の場合は､右話で記入されているかQ

※13郵便局コード

(略) (略) (略)

ニ (略)

ホ 留意点

(イ)､(ロ) (略)

(ハ) 登壇塁での支払を希望する受給権者については､支給決定時に ｢塾

便振替口座の口座番号｣を記入することにより､初回から ｢振込｣と

することができるO

なお､本帳票においては､整堕塁における ｢振込｣と ｢窓口現金｣

を区労け るコード等は特に設けておらず､｢郵便振替口座の口座番号｣

の記入の有無によって､

｢郵便振替口座の口座番号｣の記入があれば - ｢振込｣

｢郵便振替口座の口座番号｣の記入がなければ - ｢窓口現金｣

とシステム上判断されるので留意のこと｡

(ニ)～ (-) (略)

(ト) ゆうちょ銀行の支店等又は郵便局を変更しないで､支払方法を現金

払から振込に変更する場合及び現に振込の場合で預金通帳の記号番早

を変える賂合には､受給権者に対して ｢年金たる保険給付の受給権者の

住所 ･氏名 ･年金の払渡金融機関等の変更届｣を提出するように指導す

ること｡

(ト) 支払郵便局を変更しないで､支払方法を現金払から振込に変更する

藤倉及び現に振込の場合で郵便振替口座の口座番号を変える場合には､

受給権者に対して ｢年金たる保険給付の受給権者の住所･氏名 ･年金の

払渡金融機関等の変更届｣を提出するように指導すること｡

(6)年金入力結果票

イ 様式

(略)

ロ 出力項目の説明

∵情 ∴報 名 畢 目 ● 内 .'容

(略) (略) (略)

払渡金融機関情報 (略) (略)

口座番号 年金入力票で入力した口座番号又は予百合通帳の訂.阜番号を印字する〇人
又は 力を省略した場合は､登録票で入力し
貯金通帳記号番 た一時金口座情報を引用する(一時

IF5' 金口座情報の引用は口座番号のみ)a

情 酪̀ 冬 /項∴.1∃∴:: 言 内(､∴ 零 ､

(略) (略) (略)

払渡金融機関情報 (略) (略)
口座番号又は貯金通帳記号番 年金入力票で入力した口座番号文は歴金遺脱 星重量を印字するO入力を省略した場合は､登録票で入力した一時金口座情報を引用する(一時金
一号 口座情報の引用は口座番号のみ).

Ⅲ 支払事務等

1 支払事務の流れ

(1)支払事務の概要

年金たる保険給付等 (以下 ｢年金等｣という｡)の支払事務については､監

督署においてOCR入力された請求書等の情報に基づいて､本省 (労災保険業

務室)(以下この章において ｢業務室｣という｡)において電子計算機を使用し
て各支払期月の年金等の額の計算等を行い､受給権者の選択によりゆうちょ銀

行を除く金融機関 (以下 ｢金融機関｣というo)又はゆうちょ銀行 (支出官事

務規程第 11条第 3項に定める ｢日本銀行が指定した銀行その他の金融機関｣

をいうD)の支払機関を通じて行われるO

(2) (略)

(3)支払方法

イ 支払機関が金融機関の賂合

(以下略)

ロ 支払機関がゆうちょ銀行の場合

支払機関がゆうちょ銀行の場合は､ゆうちょ銀行の支店等又は郵便局 (以

下､｢ゆうちょ銀行支払店｣というo)の窓口での現金を受け取る ｢現金払｣

と受給者の預金口座に振込を行う ｢振込｣の2つの方法があり､ゆうちょ銀
蟹に対して､ADAMSを使用して資金交付を行うとともに､受取人の年金
証書番号､支払郵便局コー ド､支払年月日､ゆうちょ銀行支払店､氏名､金

額等を収録した磁気テープ(以下 ｢支払テープ｣というO)を添付して支払
を依煤する｡

(以下略)

Ⅲ 支払事務等

1 支払事務の流れ

(1)支払事務の概要

年金たる保険給付等 (以下 ｢年金等｣というD)の支払事務については､監

督署においてOCR入力された請求書等の情報に基づいて､本省 (労災保険業

務室)(以下この章において ｢業務室｣という｡)において電子計算機を使用し
て各支払期月の年金等の額の計算等を行い､受給権者の選択により金融機関ま

たは郵便局 (支出官事務規程第 15条第 2項に定める ｢日本銀行が指定した銀

行その他の金融機関｣をいう｡)の支払機関を通じて行われる｡

(2) (略)

(3)支払方法

イ 支払機関が金融機関の場合

(以下略)

ロ 支払機関が亜監塁の場合

支払機関が丞藍屋の場合は､塾壁屋の窓口での現金を受け取る ｢現金払｣

と受給者の郵便振替口座に振込を行う ｢振込｣の2つの方法があり､旦杢撃
墜生堕に対して､ADAMSを使用して資金交付を行うとともに､受取人の
年金証書番号､支払郵便局番号､支払年月日､支払郵便局名､氏名､金額等

を収録した擢気テープ (以下 ｢支払テープ｣というO)を添付して支払を依

頼する｡

(以下略)

(イ)現金払

ゆうちょ銀行の現金払については ｢支出官事務規程｣により手続きが

定められており､厚生労働省からの支払テープに基づき東日本計算事務

センターにおいて作成された ｢労災保険年金等支払案内書｣(以下 ｢支
払案内署｣という｡)が､受給権者の希望するゆうちょ銀行支払店に､

該当重弘道を管轄する貯金事務センターを通じて送付され､これに基づ

き窓口において現金で支払いが行われる｡

(ロ)振込

ゆうちょ銀行の振込については ｢支出官事務規程｣により手続きが定

められており､ゆうちょ銀行支払店を管轄する貯金事務センターから直

接受給権者が希望する預金口座に振込が行われるO

(以下略)

(4)振込通知書及び送金通知書の通知方法
イ 原則的な通知方法

(略)

なお､ゆうちょ銀行の現金払者に係る送金通知書は､支払の都度通知する

こととし､国外に居住する受給権者-は､振込通知書を支払の都度送付する｡

ロ (略)

(5)振込通知書の表示方法

(略)

(イ)現金払

塾堕塁の現金払については ｢電子情報処理組織を使用して処理する場合

における支出に関する事務の取扱いの特例に関する省令｣により手続きが

定められており､厚生労働省からの支払テープに基づき東日本計算事務セ

ンターにおいて作成された ｢労災保険年金等支払案内書｣(以下 ｢支払案

内署｣という｡)が､受給権者の希望する支払郵便局に､該当塾壁塁を管

轄する貯金事務センターを通じて送付され､これに基づき窓口において現

金で支払いが行われる｡

(ロ)振込

整堕屋の振込については ｢電子情報処理組織を使用して処理する場合に

おける支出に関する事務の取扱いの特例に関する省令｣により手続きが定

められており､支払郵便局を管轄する貯金事務センターから直接受給権者

が希望する郵便振替口座に振込が行われるD
(以下略)

(4)振込通知書及び送金通知書の通知方法

イ 原則的な通知方法

(略)

なお､壁 屋の現金払者に係る送金通知書は､支払の都度通知することと

し､国外に居住する受給権者-は､振込通知書を支払の都度送付する｡

ロ (略)

(5)振込通知書の表示方法

(略)

労災年金振込通知書の表示パターン

(図 略)

2 支払機関の変更に係る留意事項

(1)(略)

(2)住所 ･氏名等変更届が入力締切日までに入力されなかった場合
イ (略)

ロ 変更前の支払機関がゆうちょ銀行の場合

変更前のゆうちょ銀行支払店において､変更前の支払方法により支払が行

われる｡

変更前の支払方法が振込で､支払開始までの変更前の預金口座が解約され

た場合は､支払事故となるので留意すること｡この場合､一旦振込の取消を

行い､変更後の預金口座-の振込又はゆうちょ銀行支払店の窓口における現

金払の手続きを行うOこの手続きにより､支払期の翌月の上旬を目途に年金

が支払われる｡

住所 ･氏名等変更届等が入力締切日までに入力されなかったために､変更

前のゆうちょ銀行支払店の窓口における現金払となってしまった場合で､受
給権者が遠隔地に転居したなどの理由により変更後のゆうちょ銀行支払店

の窓口おいて受け取りを希望するときは､業務室において変更前のゆうちょ

銀行支払店にある支払案内書を変更後のゆうちょ銀行支払店に転送する手

続きが必要となるので､その旨業務室あて連絡することO

(以下略)

3 支払に関する事故処理

(1)金融機関振込に係る事故処理

イ 振込不能

(イ)支払事故の通知

(以下略)

労災年金振込通知書の表示パターン

(図 略)

2 支払機関の変更に係る留意事項
(1)(略)

(2)住所 ･氏名等変更届が入力締切日までに入力されなかった場合
イ (略)

ロ 変更前の支払機関が塾墜巨の場合

変更前の支払郵便局において､変更前の支払方法により支払が行われる｡

変更前の支払方法が振込で､支払開始までの変更前の郵便振替口座が解約

された場合は､支払事故となるので留意することOこの場合､一旦振込の取

消を行い､変更後の郵便振替口座-の振込又E嘩匹壁遍の窓口における現金払

の手続きを行う｡この手続きにより､支払期の翌月の上旬を目途に年金が支

払われるO

住所 ･氏名等変更届等が入力締切日までに入力されなかったために､変更

前の登壇昼の窓口における現金払となってしまった場合で､受給権者が遠隔

地に転居したなどの理由により変更後の塑選局の窓口おいて受け取りを希

望するときは､業務室において変更前の支払郵便局にある支払案内書を変更

後の登壇屋に転送する手続きが必要となるので､その旨業務室あて連絡する

こと｡

(以下略)

3 支払に関する事故処理

(1)金融機関振込に係る事故処理

イ 振込不能

(イ)支払事故の通知

(以下略)

a 預貯金口座がない場合
受給権者に対し､新しく預貯金口座を設けさせるとともに､住所 ･氏

名変更届等を最寄りの監督署に提出させること｡

このとき､金融機関振込として支払事故となった年金は当該支払期に

ついてはこれをゆうちょ銀行払又は､外国送金に変更することはできな

いので留意すること (金融機関であれば､振込不能となった金融機関と

異なる金融機関でもよい)0

(以下略)

b～ (ロ) (略)

(2)ゆうちょ銀行払に係る事故処理

イ 振込不能

(イ)支払事故の通知

振込口座を解約した場合 (口座番号が相違している場合を含む)､振込

不能となりゆうちょ銀行から ｢年金給付金振込不能報告書｣が業務室に送

付される｡

(以下略)

a 預金通帳がない場合

受給権者に対し､新しく預金通帳を作らせ､監督署に届けさせること｡

もしくは､窓口現金払を選択するのか楓

当該支払期分については､金融機関振込または外国送金に変更するこ

とはできないので留意すること｡

b 口座名義人と氏名が相違する場合

預金口座の口座名義人の氏名が異なっていた場合には､受給権者に返金

旦塵の口座名義人の変更を行わせること｡

(以下略)

C (略)

a 預貯金口座がない場合

受給権者に対し､新しく預貯金口座を設けさせるとともに､住所 ･氏

名変更届等を最寄りの監督署に提出させること｡

このとき､金融機関振込として支払事故となった年金は当該支払期に

ついてはこれを塵壁局払又は､外国送金に変更することはできないので

留意すること (金融機関であれば､振込不能となった金融機関と異なる

金融機関でもよい)D

(以下略)

b～ (ロ) (略)

(2)墾堕塁払に係る事故処理
イ 振込不能

(イ)支払事故の通知

郵便振替口座を解約した場合 (口座番号が相違している場合を含

む)､振込不能となり日本郵政公社から ｢年金給付金振込不能報告書｣

が業務室に送付される｡

(以下略)

a 郵便貯金総合通帳がない場合
受給権者に対し､新しく郵便貯金総合通帳を作らせ､監督署に届けさせ

ること｡もしくは､窓口現金払を選択するのか確認｡

当該支払期分については､金融機関振込または外国送金に変更すること

はできないので留意すること｡

b 口座名義人と氏名が相違する場合

郵便振替口座の口座名義人の氏名が異なっていた場合には､受給権者
に郵便振替口座の口座名義人の変更を行わせること｡
(以下略)

C (略)

(ロ)再振込について

振込不能となった年金について､業務室において正しい預金口座の口座

番号または送金先ゆうちょ銀行支払店を確認したときは､受取人の振込先
及び送金先ゆうちょ銀行支払店等を収録した合計テープを添付して､再振

込及び現金払を会計センターに依頼するDまた､日本銀行に対し､振込に

ついては ｢国庫金振込明細票｣を､現金払については､｢国庫送金明細票｣

等を作成し､再振込及び現金払を依頼する｡

(以下略)

ロ (略)

ハ (略)

ニ 送金通知書の返れい

(イ)監督署に対する照会等

前記3の (1)のハの (イ)に準じた放り扱いをすることO

なお､住所変更による場合で､住所変更と同時にゆうちょ銀行支払店を

変更する場合は､ゆうちょ銀行支払店の欄も併せて記入させること (ただ

し､前記2の (1)､(2)に留意すること)0

(ロ) (略)

ホ 転給者に係る送金通知書の返れい

送金通知書送付後､遺族 (補償)年金受給権者が死亡により失権した鎗合､

次順位者がいればその昔が受給権者となるが､現金払の場合は当該送金通知

書は死亡により失権した者の氏名が印書されたおり､次順位者がゆうちょ銀

行支払店に対して支払請求を行っても支払を受けることが出来ない｡従って

この場合､当該送金通知書を業務室あて返送させることD(以下略)

へ (略)

(ロ)再振込について

振込不能となった年金について､業務室において正しい郵便振替口座

の口座番号または送金先登壇壁を確認したときは､受取人の振込先及び

送金先塑医長等を収禄した合計テープを添付して､再振込及び現金払を

会計センターに依頼するDまた､日本銀行に対し､振込については ｢国

庫金振込明細票｣を､現金払については､｢国庫送金明細票｣等を作成し､

再振込及び現金払を依頼する｡

(以下略)

ロ (略)

ハ (略)

ニ 送金通知書の返れい

(イ)監督署に対する照会等

前記3の (1)の-の (イ)に準じた取り扱いをすることo

なお､住所変更による場合で､住所変更と同時に支払郵便局を変更する

場合は､支払郵便局の欄も併せて記入させること(ただし､前記2の (1)､

(2)に留意すること)O

(ロ) (略)

ホ 転給者に係る送金通知書の返れい

送金通知書送付後､遺族 (補償)年金受給権者が死亡により失権した場合､

次順位者がいればその者が受給権者となるが､現金払の場合は当該送金通知

書は死亡により失権した者の氏名が印書されたおり､次順位者が支払郵便局

に対して支払請求を行っても支払を受けることが出来ない｡従ってこの場

合､当該送金通知書を業務室あて返送させること｡(以下略)

- (略)

(イ)亡失の場合

送金通知書を亡失した場合には､受給権者がゆうちょ銀行支払店に対し

｢労災保険年金等送金通知書亡失 (き損)届l(以下 ｢亡失届｣というO)
により支払の停止を請求し､この亡失届がゆうちょ銀行支払店から日本銀

行を経由して業務室あてに送付され､送金通知書の再発行を行う｡

a 局 ･監督署の措置

局･監督署が受給権者等から送金通知書の亡失 (き損)について照会

を受けた場合は次の措置を講ずることO

(a)検索等により､当該受給権者にかかる支払の有無､ゆうちょ銀行支

払痘名等を確認することO

(b)(a)により支払のあることを確認したときは､ゆうちょ銀行支払

店に対し支払案内書の到着の有無を確認することO

(C)ゆうちょ銀行支払店に支払案内書が到着している場合は､直ちに該

当受給権者に対し､直接ゆうちょ銀行支払店に支払停止を求めるよう

指導すること｡支払停止のために必要な用紙 (亡失届)はゆうちょ銀
行支払店に備えられている｡

(d) (略)

(e)(b)によりゆうちょ銀行支払店に支払案内書が未着のときは､未

払の証明ができないので､業務室にその旨連絡すること｡

b (略)

(ロ)送金通知書未着の場合

(以下略)

(イ)亡失の場合

送金通知書を亡失した場合には､受給権者が支払先郵便局に対し ｢労災

保険年金等送金通知書亡失 (き損)屈｣(以下 ｢亡失届Jという｡)により

支払の停止を請求し､この亡失届が塾医長から日本銀行を経由して業務室

あてに送付され､送金通知書の再発行を行うD

a 局 ･監督署の措置

局･監督署が受給権者等から送金通知書の亡失 (き損)について照会

を受けた簸合は次の措置を講ずることO

(a)検索等により､当該受給権者にかかる支払の有無､支払郵便局名等

を確認することO

(b)(a)により支払のあることを確認したときは､支払郵便局に対し

支払案内書の到着の有無を確認すること｡

(C)支払郵便局に支払案内書が到着している場合は､直ちに該当受給権

者に対し､直接支払郵便局に支払停止を求めるよう指導すること｡支

払停止のために必要な用紙 (亡失届)は塑医局に備えられている｡

(d) (略)

(e)(b)により支払郵便局に支払案内書が未着のときは､未払の証明

ができないので､業務室にその旨連絡すること｡

b (略)

(ロ)送金通知書未着の場合

(以下略)

a 局 ･監督署の措置

局･監督署が受給権者等から送金通知書の未着について照会を受けた

吸合は次の措置を講ずること｡

(a)検索等により､当該受給権者にかかる支払の有無､ゆうちょ銀行支

払盛名等を確認することO

(b)(a)により支払のあることを確認したときは､ゆうちょ銀行支払

店に対し支払案内書の到着の有無を確認すること｡

(C)ゆうちょ銀行支払店に支払案内書が到着している吸合は､直ちに該

当受給権者に対し､直接業務室に送金通知書の再発行の請求を求める

よう指導すること｡

(也) (略)

(e)(b)によりゆうちょ銀行支払店に支払案内書が未着のときは､未

払の証明ができないので､業務室にその旨連絡すること｡

b 本省における措置

未着の連絡を受けた場合､ゆうちょ銀行に未着の確認を行い､未着で

あった場合は､会計センターに対し､未着届を送付し､支払未済の確認

と支払停止の請求を行うO支払未済の場合には送金通知書を再発行する

とともに､会計センターに対し､送金通知書再発行の連絡をし､支払停

止の解除を求める｡

(以下略)

ト 現金払の場合の受取期限

受給権者が支払開始日より1年以内に年金等を受け取らないときは､期限

経過によりゆうちょ銀行支払店の窓口における支払は受けられなくなる｡

(以下略)

4-5 (略)

a 局 ･監督署の措置

局 ･監督署が受給権者等から送金通知書の未着について照会を受けた

場合は次の措置を諦ずることO

(a)検索等により､当該受給権者にかかる支払の有無､支払郵便局名等

を確認すること｡

(b)(a)により支払のあることを確認したときは､支払郵便局に対し

支払案内書の到着の有無を確認すること｡

(C)支払郵便局に支払案内書が到着している場合は､直ちに該当受給権

者に対し､直接業務室に送金通知書の再発行の請求を求めるよう指導

することO

(d) (略)

(e)(b)により支払郵便局に支払案内書が未着のときは､未払の証明

ができないので､業務室にその旨連絡すること｡

b 本省における措置

未着の連絡を受けた場合､El本郵政公社に未着の確認を行い､未着で

あった場合は､会計センターに対し､未着届を送付し､支払未済の確認

と支払停止の請求を行うO支払未済の場合には送金通知書を再発行する

とともに､会計センターに対し､送金通知書再発行の連絡をし､支払停

止の解除を求める｡

(以下略)

ト 現金払の鯵合の受取期限

受給権者が支払開始日より 1年以内に年金等を受け取らないときは､期限

経過により支払郵便局の窓口における支払は受けられなくなる｡

(以下略)

4-5 (略)

6

(1)～ (2) (略)

穐 別( コ ー ド )

支 払 開 始 日 年 月 日

並 理 番 号 l/

金 怒i 円

6

(1)～ (2) (略)

E - 公社分 】

年金給付金送金通知書亡失 (き損)届 (労災年金用)

支払開始日 年 月 日

杏軸 円軸 円

上す己送金通知番を

1 亡失

2 き損

しましたので､お届けします｡ (日付) 年 月 日

受取人住所

氏名

御中

上記送金は未払であることを証明しますO

(証明El付)

(被仕向店)

(証明日付)

(仕向店)

(受付日付)

(送金請求銀行名)

日本銀行 御中 (日付) 年 月 日

上記の送金通知書を 年 月 Elに再発行したので通知しますO

御中 (E]付) 年 月 日

日 本 銀 行 印

上富己の連絡がありましたのでj告知しますO

Ⅳ 業務資料

(4)労災保険年金等送金通知書

(裏面)

労災保険年金等送金通知書倉沢旺乍辞任&世相杜よ急かす包支払店 は が き

(注意事項) 委 任 欄に 委 任 しま す O

Ⅳ 業務資料

(4)労災保険年金等送金通知書

(表面)

労災保険年金等送金通知書一斗▲Sr.一一 ト は が き

(注意事項) 委 任 欄に 委 任 しま す ○(代傑人)rT= lTlr蛇 g1氏 名 ◎

｢石綿による健康被害の救済に関する法律｣に基づく特別遺族給付金に係る機械処理要領新旧対照表 (抄)

i他博貸主;郵 闇F,HldJJJHT

◆■fAIIi□税□億円mRE]n□巴 ,
幾:ji:Ej'Fl琵琶琵琶岩Ej-EjLEjtFiEFi昌

ロ覇王口TiEd.洞門関口E]□□･i琴 ロ∩∩nn□□n□□□□∩rl

■+普1k]EjBIB]回B]コ担E]B]ロ□□□□□□□■;‡㌫;17三言rt屈d団ロ間口Fl 臥…臥;;壬p::;:rTll,]黙ぎ

★■■ E]E]固岡田E]虎口6]囲B]田口□口口□ロ厘E]周∩切口現 臥芸風::;:諾:王rTll{試買

■格t3 □ロ ロ口口□□□D□□□□ロ□□□□周□EXj□ロE] 臥王国は:;:;::⊆皿1.潔
■格書□□□口□ロ□□ロ□口ロ□□□□DD-▲l十rt■間口□□rlrlrl国ほ臥:::;:;;rTll.LAT竿

+■I■I 軍 冒問節男冠扇圏 B]l詔国EA回田取囲囲

L.Tt▼I■朴ヨ≡=JA垂劉
風 EZ-慣胤矧

Bjk謁 団 鯛 姐 室田憧1品置還窟EBLEjE]□ロ
患 観 屈 画 国 Ei]幽蘭画E]Eg]E]回□□
滋 □ □ ロ □ □D□口□□□ロ□

[入力項 目及び出力帳票]

○年金 ･一時金入力帳票 (特別遺族年金)

寄与. ･ 項目名 . ･姐a此 鎚上 吐き皇よ銀缶 銀行

口座振込 旦庭振込 哉金払 外国払

(略) (略)

45 × ○ X ×

(略)(袷)

○年金 .一時金入力帳票 (特別遺族年金)

番号 入力項E] ( 記入要領

(略) (略) (略)

40 支払方法 吐き皇よ銀丘振込.日日 . 3

(以下略)

(略) (略) (略)

44 郵便局コード 取扱いは､遺族補償年金と同様である○KbうちJ=銅行の昔rf誓文は垂足壇見包名称と都道府県コ-ドをもとに､｢郵便局コード｣を検索のう

45 盈全通塩旦畳星 取扱いは､遺族補償年金と同様である○記号5桁､番号8桁を記入する｡

[入力項 目及び出力帳票]

○年金 ･一時金入力帳票 (特別遺族年金)

番号 項目名 ●.塵丘 J I .塾政見 : 錦行

三日卑振込.● 血豆振込 ･現金払 外国払

(略)(時)

45 丘金通底記呈重量 ヽ ○ × ヽ

○年金 ･一時金入力帳票 (特別遺族年金)

番号 入力項目 ∴.芳弘 要領 /{

(略)(略) (略)

40 支払方法

(以下略)

(略)(路) (略)

44 郵便局コード 取扱いは､遺族補償年金と同様である○塾圧昆名称と都道府県コ-

45 地 盗量 る○

6 住所 ･氏名等変更処理

(略)

(1)(略)

(2)住所 ･氏名 ･金融機関等変更届

イ 様式

【如 〉 石鯛健康坂寄救群臣

琵蔑駕 等 書芸悪習 諾芸既 歳暮変更届

○氏名を変更した場合 (戸婚Bl本または戸泊抄本を涛付してください｡)

氏ilm 自己肥 m bm 匠≡≡≡≡ ∃

丁印?,FIh%<ZJbH
!ぺ

.-
の-
-
んで-
人し三
･dlI.

上促のとお｡監品 蕊 も芸ILLか で馴ま†'慧二二 芸芙……ト1側,_.-,(蕊)rFJ▼- 1
7'ノdナ

6 住所 ･氏名等変更処理

(略)

(1)(略)

(2)住所 ･氏名 ･金融機関等変更届

イ 様式
石細捷店祐h'放浜誠

琵笥一散賢票o'9号野題芸†弧l爵毒変更届

富

山

C

監

-蔓三
-

人
し
て
-
-

こ

.

1

比 のと雌 h完㌶ 芸苦し紳 - '憲 二 苦笑吉富ー(棚 ,_I-闇 )那†P芯り (

番号 項 目 壁 .記 .

郵便者号変更 電話*% <変更 義 道府 県 .コード変更 住所●軍更 住所.変更 氏名変更 ;一会敵触関変更銀行.凝込､響 窓ロ現金

必三項目 (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (拷) (時) (略) (略)

住節 (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略)

金融也関情報 9 預金の種類 A △ A A △ ●× ×

10 口座番号 △ A A A A ●★ ヽ

ll 金他機関コ-ド A A A △ △ ●X ×

12 A A A △ △ ヽ ●×
13 郵便局コード A A A A △ 〉( ●●

氏名 (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (時) (時) (略)

番号 ∴ ､ 項 目 貴 く-.二記

磨 級 窓口現金

必演項El (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略)

住所 (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (袷) (略) (略)

金融機関情報 9 預金の種類 A A A △ △ ●ヽ ×

10 口座番号 △ △ △ △ △ ●× X

ll 金融機関コ-ド △ △ A △ △ ●X ×

12 重臣塩 邑旦盈匹旦盈亜五 ､△ △ △ △ △ ヽ ●X
13 郵便局コード A A A A △ ヽ ●●

氏名 (描) (時) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (略) (時) (略)

氏～ I"竺一一一一-一一-1m EjEjhjSEmLEjhEjTEjEE]m 臣≡≡≡≡≡≡≡∃